<sup>212</sup> Cf. M. PICKAVÉ, *The Controversy over the Principle of Individuation in Quodlibeta (1277-CA. 1320): a forest Map*, in SCHABEL (ed.), *Theological Quodlibeta in the Middle Ages. The Fourteenth Century* cit., pp. 17-79, in part. pp. 70-73.

<sup>213</sup> Entrambe le *redactiones* [I (1302-1304), II (1304-1307)] sono state pubblicate lo scorso anno da Olszewski: HERVAEUS NATALIS, *Commentarius in Sententias. Prologus (redactio prima)*, in OLSZEWSKI (ed.), *Dominican Theology at the Crossroads* cit., pp. 83-111; ID., *Commentarius in Sententias. Prologus (redactio secunda)*, in OLSZEWSKI (ed.), *Dominican Theology at the Crossroads* cit., pp. 113-167. Per la cronologia, la lista dei manoscritti, i criteri di edizione e la relazione con il *Prologo* del *Commento alle Sentenze* di Giacomo, cf. OLSZEWSKI (ed.), *Dominican Theology at the Crossroads* cit., pp. 9-19.

«theologia proprie non est scientia simpliciter dicta nec scientia subalterna, sed large loquendo dicitur scientia et magis dicitur scientia subalterna quam alia. Cuius ratio est, quia [...], scientia proprie dicta – sive subalterna sive non subalterna – requirit evidentiam manifestam suorum principiorum. Theologia non est huiusmodi, ergo non est scientia proprie dicta. Se ille qui habet habitum theologiae ultra simplices fideles [...] habet etiam aliquam evidentiam non scientificam, sed manuductivam ex aliqua similitudine creaturarum de antecedente et consequente quae sunt in theologia. Ideo large dicitur scientia. Dicitur autem magis scientia subalterna quam alia [...], quia de theologicis puris nihil possumus scire, nisi quantum dicitur nobis ab alio, quia non possunt adinveniri per investigationem humanam. Et sic large dicitur theologia scientia subalterna, quia magis convenit cum subalternis quam cum aliis»<sup>215</sup>.

Sia pur distinguendola dalla fede, dunque, Erveo non considera la teologia un *habitus evidens*, ma la ritiene un *habitus creditivus discursivus*, che si fonda sulle argomentazioni rivelate nelle Scritture, più che su quelle razionali:

«theologia nihil aliud est quam quidam habitus creditivus discursivus faciens fidem de hiis quae virtualiter et implicite in fidei articulis continentur propter credulitatem primorum creditorum, quae sunt fidei articuli, in quo distinguitur a fide et

---

<sup>214</sup> Pubblicata da P. Piccari nel 1995 con il titolo: *Opinio de difficultatibus contra doctrinam fratris Thomae*. Cf. *supra*, nota 206. Secondo Olszewski, questo testo può essere considerato come una versione più ampia del *Prologo* del *Commento alle Sentenze* di Erveo: cf. OLSZEWSKI (ed.), *Dominican Theology at the Crossroads* cit., p. 332, nota 2. In effetti, in merito alla critica della dottrina enrichiana del *lumen medium*, ad esempio, Erveo espone nell'*Opinio*, anche se in maniera più dettagliata, le stesse argomentazioni che si trovano in entrambe le *redactiones* del *Prologo*. Per un esame della critica di Erveo in queste ultime, cf. OLSZEWSKI (ed.), *Dominican Theology at the Crossroads* cit., pp. 283-287.

<sup>215</sup> HERVAEUS NATALIS, *Commentarius in Sententias. Prologus (redactio secunda)*, q. 1, art. 3, ed. Olszewski, pp. 123,389-124,411. Cf. anche ID., *Opinio de difficultatibus contra doctrinam fratris Thomae, quaestio de scientia in generali*, art. 3, ed. Piccari, p. 22: «accipiendo autem scientiam subalternatam largo modo pro omni habitu accipiente principia sua ab aliquo superiore, sic dicit theologiam esse scientiam subalternam modo largo dictam. Nam et in hoc contingit cum scientia subalternata, quantum ad hoc quod scientia subalterna accipit propter quid suorum principiorum ab altero, quantum ad hoc quod non habet rationem scientiae proprie dictae»; ID., *Opinio de difficultatibus contra doctrinam fratris Thomae, quaestio de subalternatione theologiae*, art. 1, ed. Piccari, p. 51: «est autem sciendum quod quando dico theologiam subalternari scientiae beatorum non intelligo quod subalternetur ei sicut scientia subalternatur scientiae, quia [...], theologia non est scientia subalternata proprie dicta, sed subalternatur ei sicut habitus creditivus habitui evidenti».

scientia et cum eis contingit, quia in hoc quod est habitus creditivus contingit cum fide et distinguitur a scientia quae est habitus evidens; in hoc autem quod est habitus discursivus differt a fide, quae non est habitus discursivus, et contingit cum scientia, quae est sibi habitus discursivus [...] licet theologia large accepta pro consideratione tradita de divinis a doctoribus, sive utendo auctoritatibus sanctorum, sive utendo auctoritatibus philosophorum et etiam manuductione aliquarum rationum persuasivarum, possit dici theologia, tamen videtur mihi quod ad theologiam proprie dictam non pertinent argumenta sumpta ex qualibet auctoritate humana nec argumenta etiam sumpta ex quacumque humana persuasione, sed solum videtur mihi quod ad theologiam proprie dictam pertinent rationes sumptae ex auctoritate divina nobis in Sacra Scriptura a Deo revelata vel tradita»<sup>216</sup>.

La *dependentia* della teologia dalla *cognitio beatorum* d'altronde, anche secondo Erveo, non è *proprie* la subalternazione di una scienza ad un'altra, ma quella della fede ad una scienza<sup>217</sup>.

Neppure Tommaso infatti, secondo il *Doctor perspicacissimus*, crede che la teologia sia *proprie* una scienza subalternata rispetto a quella di Dio e dei beati e la chiama *scientia subalterna* solo perché è simile ad essa, dal momento che riceve i propri principî *ut credita*. A differenza di qualsiasi scienza subalternata, che riceve i suoi principî solo *quantum ad propter quid ut credita* la teologia, invece, li riceve *ut credita* sia *quantum ad propter quid est* che *quantum ad quia est* e, per questo, non è *proprie* una scienza:

---

<sup>216</sup> HERVAEUS NATALIS, *Opinio de difficultatibus contra doctrinam fratris Thomae, quaestio de theologia in speciali*, art. 3, ed. Piccari, p. 47.

<sup>217</sup> HERVAEUS NATALIS, *Commentarius in Sententias. Prologus (redactio secunda)*, q. 1, art. 2, ed. Olszewski, p. 141,144-147: «cognitio viatoris de his quae transcendunt naturalem rationem necessario dependet a cognitione beatorum. Et ista dependentia est ex parte scientis, nec est proprie subalternatio scientiae ad scientiam, sed fidei ad scientiam». Come affermano Giovanni e Giacomo, la *subalternatio ex parte scientis*, anche secondo Erveo, è una delle tre possibili modalità di subalternazione: «unus est, prout est subiectum sub subiecto, sicut pars in modo sub suo toto, licet non quaelibet pars in modo ad hoc sufficiat, sicut patet de linea curva et de linea quae ad eandem scientiam pertinent. Secundus est, prout finis continetur sub fine, sicut patet de frenefactiva et equestri. Tertius est, prout modus continetur sub modo secundum quod subalternandi ratio accipitur ex parte scientis»: ID., *Commentarius in Sententias. Prologus (redactio secunda)*, q. 1, art. 2, ed. Olszewski, p. 140,114-119.

«et sic patet quod theologia non est scientia subalterna proprie dicta, habet tamen aliquam similitudinem sum ea. Unde videtur mihi quod quando frater Thomas in aliquo loco dicit theologiam esse scientiam subalternam, quod non intendit quod theologia sit sic scientia subalterna quantum ad hoc, quod scientia subalterna inventa ab homine habet processum scientificum, sed quantum ad hoc quod habet similitudinem cum ea in hoc, quod sicut scientia subalterna proprie dicta inventa ab homine habet sua principia quantum saltem ad propter quid ut credita, ita etiam theologia habet sua principia <ut> credita. Sed theologia non solum <habet sua principia ut credita> quantum ad propter quid est, sed etiam quantum ad quia est [...]; et ideo non habet rationem scientiae proprie dictae nec quantum ad propter quid est nec quantum ad quia est»<sup>218</sup>.

Neppure la tesi enrichiana del *lumen medium*, secondo Erveo, consente di attribuire alla teologia lo statuto di una scienza vera e propria, dal momento che la conoscenza delle verità di fede che è possibile conseguire *in via* non è evidente, ma *probabilis e manuductiva*:

«dicendum quod intelligere ea quae sunt fidei dupliciter potest accipi. Uno modo, pro eo quod est habere evidentem notitiam intellectus, sicut est principiorum per se notorum evidentia sive notitia de articulis fidei, vel de aliquibus ex quibus possent concludi articuli fidei. Et de isto modo intelligendi non intelligunt sancti quod debeamus laborare ad intelligendum ea quae sunt fidei secundum statum viae, quia est in potentia. Alio modo, potest accipi “intelligere ea quae sunt fidei” pro eo quod est “aliqua probabilia et manuductiva invenire ad ea quae sunt fidei, vel pro eo quod est “scire ex articulis fidei concessis aliqua reducere implicite contenta in eis”. Et istis duobus modis intelligunt sancti, quod scilicet debemus laborare ad intelligendum ea quae sunt fidei, quorum neuter requirit tale lumen quale isti ponunt; quorum etiam modorum neutrum

---

<sup>218</sup> HERVAEUS NATALIS, *Opinio de difficultatibus contra doctrinam fratris Thomae, quaestio de theologia in speciali*, art. 1, ed. Piccari, p. 38. In realtà, anche nella *redactio I* del *Prologo* del suo *Commento alle Sentenze*, seguendo Giacomo, Erveo dubita del fatto che lo stesso Tommaso ritenga che la teologia sia una scienza subalternata a quella divina dal momento che, nella *Summa II-II* e nel *De veritate*, egli afferma che *fides* e *scientia* non possono riguardare *simul* una stessa verità: «nec credo quod reverendus doctor frater Thomas crediderit theologiam esse scientiam etiam subalternam proprie dictam, licet verba videantur hoc sonare, cum ipse in *Secunda secundae* et in *Quaestionibus disputatis* sine aliqua distinctione ponat quod fides et scientia non possint esse simul de eodem»: HERVAEUS NATALIS, *Commentarius in Sententias. Prologus (redactio prima)*, q. 1, art. 2, ed. Olszewski, p. 94,427-431.

facit theologiam esse scientiam, quia habere persuasiva probabilia non facit evidentiam»<sup>219</sup>.

Nessuno, secondo Erveo, può essere illuminato *in via* da un *lumen* diverso da quello della fede o da quello naturale della ragione. Se qualcuno (come Enrico) afferma, dunque, che alcuni *doctores* sono “più illuminati” degli altri fedeli, bisogna intendere che questo dipende o da un maggior *lumen fidei* o da una conoscenza più elevata acquisita *per exercitium studii*. Qualsiasi *medium*, inoltre, non è più incompatibile rispetto ad uno piuttosto che all’altro degli estremi fra i quali si pone. Il *lumen* arricchiano, che è *medium* tra il *lumen fidei* e il *lumen gloriae*, se esistesse, dovrebbe dunque essere infuso sia nei credenti insieme al primo che nei beati insieme al secondo, ma ciò non è possibile:

«ostendo quod non sit ponendum tale lumen. Primo, quia praeter lumen fidei et philosophiae et dona Spiritus Sancti non invenitur aliquis doctor authenticus posuisse expresse aliud lumen. Nam quod dicitur: “doctores esse illuminatos ultra communem statum fidelium simplicium” potest intelligi, vel quia habuerunt copiosius dona Spiritus Sancti, vel maius lumen fidei, vel cum lumine fidei maiorem cognitionem secundum quod potest haberi per exercitium studii. Secundo, quia sicut illud lumen medium non repugnaret fidei, ita nec visioni, quia medium non plus repugnat uni extremo quam alii. Et sic illud lumen esset in beatis cum lumine gloriae, quod adhuc nullus finxit»<sup>220</sup>.

Se d’altronde, come sostiene Enrico, ci fosse realmente un *lumen scientificum* che possa rendere i *credibilia* evidenti in questa vita, non sarebbe più necessario ricorrere alla fede e all’*auctoritas* delle Scritture per conoscerli. La scienza di qualcosa, infatti, può dipendere o dalla conoscenza evidente che si riesce ad acquisire del suo *subiectum* oppure dall’*auctoritas* di qualcun altro, ma non può derivare da entrambe le cose: